mediante la Declaración Única Aduanera Nº 006-2022-051634 de 
fecha de aceptación 28 de marzo del 2022, la mercancía consistente 
en “Rollos de espuma”, con un valor aduanero declarado de 
$30.587,46, donde la obligación tributaria se estableció y se canceló 
por un monto de ¢2.632.823,06 (Dos millones seiscientos treinta y dos 
mil ochocientos veintitrés colones con seis céntimos). (Ver folios 03 a 
08). 

II. La Declaración  Única Aduanera (DUA) de Importación Definitiva  Nº 
006-2022-051634 de fecha de aceptación 28 de marzo del 2022, 
se tramito bajo modalidad normal, semáforo rojo, por lo que se efectuó

[...]

Y CALIDAD SOCIEDAD ANONIMA cedula jurídica 310126892725, por 
medio del Ok de observaciones del DUA, en el cual se le comunicaba 
que se procedería a realizar el cambio del elemento de valor, lo que  
generó  una diferencia  en el pago de los impuestos a favor del fisco, por 
un monto de ¢392.598,14 (Trescientos noventa y dos mil quinientos 
noventa y ocho colones con catorce céntimos), concediéndole quince 
días a la agencia  para  la presentación de los recursos de Revocatoria 
y Apelación que se acojan o se opongan a la reliquidación sugerida por 
concepto de la obligación tributaria. (Ver folios 08)

[...]

Declaración Única Aduanera Nº 006-2022-051634 de fecha de 
aceptación 28 de marzo del 2022, la mercancía consistente en “Rollos 
de espuma”, con un valor aduanero declarado de $30.587,46, donde 
la obligación tributaria se estableció y se canceló por un monto de 
¢2.632.823,06 (Dos millones seiscientos treinta y dos mil ochocientos 
veintitrés colones con seis céntimos). (Ver folios 03 a 08). 

La Declaración  Única Aduanera (DUA) de Importación Definitiva  Nº 
006-2022-051634 de fecha de aceptación 28 de marzo del 2022, 
se tramito bajo modalidad normal, semáforo rojo, por lo que se efectuó

[...]

Y CALIDAD SOCIEDAD ANONIMA cedula jurídica 310126892725, por 
medio del Ok de observaciones del DUA, en el cual se le comunicaba 
que se procedería a realizar el cambio del elemento de valor, lo que  
generó  una diferencia  en el pago de los impuestos a favor del fisco, por 
un monto de ¢392.598,14 (Trescientos noventa y dos mil quinientos 
noventa y ocho colones con catorce céntimos), concediéndole quince 
días a la agencia  para  la presentación de los recursos de Revocatoria 
y Apelación que se acojan o se opongan a la reliquidación sugerida por 
concepto de la obligación tributaria. (Ver folios 08)

[...]

centroamericanos o su equivalente en moneda nacional, al tipo de 
cambio vigente de la transmisión del DUA, es decir en fecha   28 de 
marzo del 2022, fecha  de  la transmisión de la Declaración Única 
Aduanera № 006-2022-051634, que para tal fecha el tipo de cambio 
se encontraba en ¢661.60 (seiscientos sesenta y un colones con 
sesenta céntimos) para un total de ¢330.800 (trescientos treinta mil 
ochocientos colones con), dicho monto devengará intereses los cuales 
se computarán a partir de los tres días hábiles siguientes a la firmeza de 
la resolución que las fija conforma la tasa establecida en el artículo 61 
de esta Ley. 

X. SOBRE LA REBAJA DE LA MULTA:

[...]

doscientos cincuenta pesos centroamericanos  o su equivalente en 
moneda nacional, al tipo de cambio vigente de la transmisión del DUA, 
es decir en fecha   28 de marzo del 2022fecha  de  la transmisión de la 
Declaración Única Aduanera № 006-2022-051634, que para tal 
fecha el tipo de cambio se encontraba en ¢661.60 (seiscientos sesenta 
y un colones con sesenta céntimos) para un total de ¢330.800 
(trescientos treinta mil ochocientos colones), dicho monto devengará 
intereses los cuales se computarán a partir de los tres días hábiles 
siguientes a la firmeza de la resolución que las fija conforma la tasa 
establecida en el artículo 61 de esta Ley. 

XI.- PRUEBAS: Que para la resolución del presenta caso se aportaron

[...]

día de la transmisión del DUA, es decir en fecha   28 de marzo del 2022 
fecha  de  la transmisión de la Declaración Única Aduanera № 006-
2022-051634 , que para tal fecha el tipo de cambio se encontraba en 
¢661.60 (seiscientos sesenta y un colones con sesenta céntimos) para 
un total de ¢330.800 (trescientos treinta mil ochocientos colones), 
dicho monto devengará intereses los cuales se computarán a partir de 
los tres días hábiles siguientes a la firmeza de la resolución que las fija 
conforma la tasa establecida en el artículo 61 de esta Ley . SEGUNDO: 
Se pone a su disposición el expediente administrativo, levantado al